### *De Cœna Domini.*

*Interrog.* Meministi aliquantulum utrorumque dñe-  
rum et privatorum et solemnium, scilicet in quo  
sint dissimiles, et quibusdam ex ipsis solemnibus  
solemniores, sed nondum specialiter dixisti de aliquo  
anni tempore, vel die, qui ab eo proprium ac singu-  
lare habeatur; et propterea si volueris, ut pollicitus  
es, pro voluntate nostra agere quod loquer, incipe  
ab aliquo die ut singulorum dierum vel temporum

parietibus appenditur.

(2\*) Hic aliquid deesse videtur.

suis proprietatibus quamdam præscribas definitionem, et sicut superius fecisti de utroque Testamento quo modo legendum esset referendo, ita nunc quoque fac iterato quemdam circulum anni.

**Responsio.** Crede mihi, Pater, iste cirenitus, quem modo quæris, non est ita levis, multumque diffido meis viribus ut, si incipiam ita ut sit proficuum, a me perfici non possit. Tamen in Christi nomine, et pro amore tam chari petitoris, quantum possim non omittam experiri; sed, priusquam hoc ipsum quod habeo virium deficiat, expedit ut difficilior locus ad incipiendum eligatur, quia per planiora curritur aliquando etiam a lasso. In toto autem anni tempore, non est ullius diei obsequium tam multiplex et tam prolixum ut in Cœna Domini; idcirco hæc sit meta, prout postulas, et a qua incipiatur et ad quam recurratur. Igitur in illis tribus noctibus æqualiter quæ Dominicanam Resurrectionem precedunt, quomodo ante noct. ordinentur quindecim candelæ, ut singulæ ante singulos psalmos extinguantur, vacat ut reseratur, quia illa consuetudo satis nota est, et per Ecclesiæ omnes, quæ in istis sunt partibus, generalis. Cantica quindecim graduum sub silentio dicuntur; nec tamen omittitur per singulas incisiones super formas procumbi. In prima nocte pulsantur ad nocturnos omnia signa, in qua et in duabus sequentibus ipsi nocturni geruntur a nobis eodem modo quo a canonicis, psalmis, lectionibus, et responsoriis ad novennarium pertingentibus. Prima tres lectiones de Lamentationibus Jeremias sunt, in quibus tamen non ita canonicos imitamus ut eas non tam legere quam cantare videamur, sicut illi per multa loca solent, illaque alphabeta omnino tacemus; tres sequentes de tractatu S. Augustini super psalmum sexagesimum secundum, tres novissimæ de Apostolo quæ in prima nocte incipiunt ab eo loco Epistole ad Corinthios: *Primum quidem conuenientibus vobis in ecclesia, audio scissuras esse.* In secunda nocte ab eo loco Epistole ad Hebreos: *Festinemus ingredi in illam;* in tertia nocte ab eo loco ejusdem Epistole: *Christus assistens Pontifex.* De hoc quoque non est opus verbum facere, quod non minus est scitum, et nocturnos, et omnes horas absque versu, *Deus, in adjut.* cum venia tamen inchoari, et ab antiphonis quarum etiam nulli cum definitione toni finitur; lectiones quoque solito more nec incipi nec finiri; verum ad matutinas laudes cum venitur ad *Laudate Dominum de cœlis,* quisque juvenis stabit juxta custodem suum; in medio quoque duorum puerorum stabit unus magister eorum, qui ambos per manicas tenebit usque dum matutinas finite sint. Post cantica Evangelii cum antiphona quaecunque fuerit cantata, procumbunt super formas. A singulis preces dicuntur sub silentio, *Ego dixi,* cum psalmo *Miserere,* et collecta *Deus a quo Judas,* etc., signo facto per sonitum a domino abbe consurgunt, et laternis cum lumine aportatis per magistros puerorum, eunt in dormitorium.

Aurora bene apparente, ut alio lumine non indi-

A geatur, scilla sonatur; levant se de lectis suis, festinant ad ecclesiam. Facta oratione, prima inchoatur ab hymno, sicut et tres horæ sequentes, cuius ultimus versus, qui est de sancta Trinitate, remanebit. Psalmi consueti cum antiphonis et tono cantantur. Inter preces, cum venitur ad locum confessionis, dat signum dominus abbas cum sonitu, ut dicatur, omisis psalmis familiaribus; cum post preces surrexint, decantant septem psalmos sine *Gloria,* letania consequente cum omnibus appendiciis suis. Qua finita, non mutant quod in privatis diebus per totam Quadragesimam observare solebant, ut non se calcient antequam signum audiant, et tribus orationibus tertiam præveniant; hoc autem mutatur quod ipsam tertiam eo die non statim sequatur missa matutinalis. Prius quoque quam ab ecclesia exierint, nova calceamenta super tres perticas suspensa a famulis camerarii in capitulum apportantur, et super quatuor palos terræ infixos ipsæ perticæ mittuntur. Ubi præter diei et lunæ pronuntiationem, et sententiam regulæ, quæ ex more ibi legitur, quidquid aliud ei a sacerdote et a conventu dicitur sub silentio, et illis tribus diebus nihil aliud legitur in capitulo nisi de regula tantum.

Ut autem prosequar quod incepit de calceamentis, exposita regule sententia, jubente domino abbe consurgit camerarius, et suffraganeus ejus, et per eos ipsa calceamenta erogantur, quibus singulis singulorum quoque nomina fratrum sunt adscripta. Accipientes nova, reddunt vetera bene lota (si tamen plus quam unum par habuerint de diurnalibus) ut pauperibus tribuantur. Pronuntiatur quanti fratres sint in claustrø, ut tanti quoque pauperes ad mandatum admittantur; et insuper quantum visum fuerit pro anicis nostris domino abbati. Ipsi autem pauperibus continuo a sacerdote, qui missam matutinalem cantaturn esset, cantatur ad altare Sanctæ Crucis, et singulis singulæ dantur oblatæ; et quia temerarium esset ut ita indiscrete communicare permitterentur, quorum conscientia nescitur: qui tamen pauperes prius & decano villæ electi sunt, nec tales sint aliquo modo qui claustrum non debuerint intrare. In hospitali autem reficiendis bina dantur edulcia fabarum et milii; a famulis eleemosynæ cum aqua calida prælabantur pedes eorum. Antiqua consuetudo erat satis probabilis ut in isto die, et in precedentibus, et in sequenti, etiam per totum annum, quoties tale aliquid debuerit fieri, quasi novum pro qualitate temporis, hoc in capitulo ab uno puero ediceretur, qui si quid mendosum proferret, non esset talis persona cui contradici non auderetur. **Nusse** autem nescio propter quid hoc est mutatum, et si dominus abbas non adest, nec prior, talis multum inde peritus præcentori, vel alii fratri alicui, potius quam puero imperat hoc munus. Post capitulum psalmi pro anniversario fratrum eo die cantantur in aperto, quamquam in duabus sequentibus sub silencio, tabula percussa fratres loquuntur in claustro, et post sextam iterato. Post nonam statim sacerdote alba induito, e-

cæteris ad majorem missam servitibus, faciunt processione ad novum ignem consecrandum, cantantes psalmum quinquagesimum. Ante processionem portatur crux, aqua benedicta et thuribulum, tamen sine igne, ut novus ignis, postquam consecratus fuerit, aspergatur et incensetur ad benedicendum. Oratio, *Domine Deus, Pater omnipotens.* Per medium autem ecclesiam revertuntur in chorum cantando psalmos LIII, LVI, LIX, LXXIX. Ipso die rite lumen in pertica portatur a custode ecclesiæ, in Parasceve a priore, in Sabbatho sancto a domino abbatе vel a sacerdote; lapis pretiosus berillus de quo ignis est producendus, sub custodia apocrisiarii servatur. Quem tantum præcentori adhibet, ut ab eo ignis proferatur; eodemque ipso die, in processione idem major ecclesiæ custos bajulat.

Sed ut ad istum de quo agitur redeam, cum venerint in chorum, complicantur formæ, sicut est consuetudo in his diebus in quibus venia non est petenda. Pulsatis omnibus signis cantatur missa festiva, tamen absque *Gloria in excelsis*, et post versum *Gloria Patri introitos* non dicitur. Diaconus dalmatica induitur, subdiaconus tunica, cappis qui gradualem cantaverint. Omnes accipiunt pacem, omnesque communicant; et per illos quatuor dies communicare non quisquam fratum omiserit, etiamsi aliud tale quid ei contigerit dormiendo. Finita missa tabula percuditur pro signo ad orationem vesperarum, quam formis iterum explicatis faciunt procumbendo. Interca vero reconditum Dominicum corpus a sacerdote retro altare. Ponitur in patena aurea, et patena inter scutellas aureas, et adhuc scutellæ inter tabulas argenteas, quæ factæ sunt ad textum evangelii. Eo autem quo ab altari portatur cum cercis, et cum plurimo incenso, postquam se exuerint qui ad missam servierint, dominum abbatem præcedentem omnes sequuntur (sedet enim interim in choro) et eunt in refectorium ut iustum accipiant tantum unusquisque de libra sua, et potio eis pigmentata propinatur. Quando considerint, vel quando surrexerint, nihil dicunt de versu, solummodo ante faciunt et retro. Interim pauperes in claustrum introducti considerere jubentur. Ad quos fratres venientes in alia parte clavistri per ordinem consistunt, et ita ut priores pauperibus sint propiores. Ipse dominus abbas imponit antiphonam, vel præcentor, *Dominus Iesus*, et venia petitur ab universis. Inchoatur mandatum, et duo simul ex una parte lavant et tergunt, et ex altera duo pueri seorsum cum magistris suis et cum insirinis. Psalmus LXVI subjungitur antiphonæ prædictæ, *Mandatum nostrum*, quæ et per singulos versus ejusdem psalmi repetitur; postea psalmus CXVIII, in quo iterum repetitur post octo versus. Cum ad hoc quoque ventum fuerit ut ad manus pauperum aqua ministretur, tunc et aliae antiphonæ ad mandatum pertinentes decantantur; tabula semel percussa cessatur a cantu. Datur benedictio super vinum tropinandum sub silentio, cum quo simul duo

A denarii singulis pauperibus a singulis fratribus tribuntur. Inclinatis omnibus dicendus est versus, et collecta a domino abbatе, sicut et in ceteris diebus ad mandatum pauperum dici solent, ita ne possit audiri. Et in hunc etiam modum imposito psalmo *Miserere mei, Deus*, et facto ante et retro redeunt in ecclesiam. Interim autem dum mandatum flebat percussa est tabula tantis vicibus quantis signa solent ad vesp. pulsari; sed conventu intrante provisæ sunt tabule quæ plures, quæ in vice signorum omnium a custodibus ecclesiæ ad ostium ipsius ecclesiæ stantibus percutiuntur. Cantantur vesperæ more canonorum, pueri inchoante cum quinque psalmis, et eodem modo quo et matut. laudes finiuntur; propter quod tamen ne æstimaveris ut ad alias horas alii psalmi, quæ qui solent, dicentur. Omnia ex toto altaria nudantur; pro cymbalo percuditur tabula, et in refectorio pro scilla. Ubi rursus sicut in capitulo quæ dicenda sunt, omnia præter lectiones sub silentio dicuntur, et ad ecclesiam ita regreduntur.

B Ad mandatum quod inter fratres est gerendum, hebdomadarii primum lavant pedes fratrum et non tergunt; quos dominus abbas sequens tam iterum lavat quam tergit. Cui etiam tres fratres obsequuntur pedes fratrum inter lavandum sustentando, aquam appertando, et manutergia mutando, et cum ad alias vices de una aqua duobus fratribus aqua pedes laventur, hic quidem non nisi uni. Fratrum autem tanta multitudine collecta, nimis plus aliquando quam ducentorum, dies non sufficeret, si dominus abbas solus ita mandatum faceret; propter quod alter quoque frater ex prioribus assumitur, a quo similiter ex altera parte geratur; et si visum fuerit, adhuc alii duo assumuntur. Quibus omnibus simul cum ipso domino abbatе priusquam aquam ministrant ad manus fratrum, lavantur pedes foris capitulum a fratribus qui ab hoc fuerint nominati. Illi autem soli qui prima vel secunda vice laverunt pedes fratrum, in medio capituli ante faciunt et retro priusquam sedeant, quorum cum sit unus dominus abbas, tunc ipsi primum sedem suam petenti assurgunt fratres, et datur ei locus a priore parum secedente qui in sede sua sedebat. Hoc autem totum posteaquam caleamenta distributa sunt, statim in capitulo fuit ordinatum. Præter solitas antiphonas quæ sunt de mandato, habetur hymnus Flavii primi Cabilonensis episcopi, *Tellus ac æthera jubilent in magni cœna Principis*, qui in hoc die et ad hoc mandatum post primam antiphonam cantatur, et ita ut per singulos versus primus ejus versus repetatur. Peractis omnibus cessatur a cantu, custos ecclesiæ percutit tabulam pro signo; intrat diaconus alba et stola indutus, et textum Evangelii portans, quem præcedunt unus ostiarius ecclesiæ cum analogio in quo legatur, et tres conversi similiter albati cum candelabris, et incenso. Quibus intrantibus assurgit conventus universus, nec prius residet quama unus versus de Evangelio sit

lectus; lectio inchoatur ab eo loco, *Ante diem festum Paschæ*, et perducitur usque ad eum locum, *Surgite eamus hinc*. Tunc et fratres percussa tabula se levant, ut in refectorium præcedente diacono, cum processione eant. Ubi rursus qui laverunt et tesserunt pedes fratrum, vinum quoque omnibus propinunt, et manus osculantur, illis obsequentiibus, et vinum apportantibus qui in capitulo fuerunt obsecuti. Diacono ad gradum stanti adhuc et legenti, et qui cum eo stant, propinatur; quod ab ipsis in pateras suas apportatas infunditur, et ita ponitur per alios ad mensam principalem, ut finita lectione, et ibi facto ante et retro considentes bibant. Completorum sub silentio est dicendum; et de cætero, exceptis nocturnis et matutinis, nulla regularis hora alio modo usque ad vesperas Sabbati sancti. Si quis autem fratum foris positus paschali solemnitatí vult interesse, in quarta feria debet venisse. At si forte per negligentiam contigerit, sive sit noster professus sive monachus extraneus, ut non veniat nisi in ipsis tribus diebus, post quamlibet horam finitam postquam se fratres ad sonitum levaverint de formis, solitam benedictionem habebit; nemmo tamen illum osculatur ab eo momento Coenæ Domini, quo pax in Ecclesia generaliter est data, usque dum pax iterum detur in præfato Sabato sancto ad communionem.

## CAPUT XIII.

## De Parasceve.

In Parasceve ad primam nudis pedibus debent universi venire; qua sub silentio finita, sequuntur manifeste septem psalmi simul cum letania, quæ nihil sui juris et consuetudinis carebit in versibus et collectis. Exeunt fratres in claustrum considere, et communiter incipientes totum Psalterium decantant. Tertia, et due sequentes horæ cantantur ad ecclesiam Sanctæ Mariæ, quia major Ecclesia interior scopatur, et pulvis inde levatus non se tantu[m] cito deponit. Ad processionem, quæ ad novum ignem iterum est agenda, debent albis esse induiti omnes qui ad officium missæ sunt servituri. Tractus *Domine audivi*, a cantoribus inchoatus, ita cantatur ut post singulos versus a primo versus repetatur nunc integro, nunc dimidio tractus *Eripe me, Domine*, ut alii tractus a solis cantoribus. Passio legitur absque salutatione, quæ tamen in aliis diebus nou est omissa. Collectis consummatis quæ in missali habentur, duo sacerdotes albis et casulis induiti, et crucem allaturi, illuc ubi crux est extra chorum in dexteram partem abscedunt, et inter portandum cantant hos tres versus *Popule meus*, a duobus aliis, *Quia eduxi te; Quid ultra*. Quos versus singulos sequitur a duobus aliis cantatum *Agios o Theos*, et chorus *Sanctus Deus*. Bajuli crucis eam presentantes et nudantes (est enim hoc usque cooperata) imponunt antiphonam *Ecce lignum crucis*; et omnes petant veniam. Versus, *Beati immaculati in via; antiphona, Crucem tuum; versus, Deus, misereatur nostri; antiphona, Dum fabricator; versus, O admirabile;*

*rabile; hymnus, Crux fidelis*, qui reciprocando cantatur. Pavimentum tapetibus est constratum: maxime propter illos qui in albis sunt crucem adoraturi. Et primum quidem sacerdos casula et stola exutus. Post pueros adorant infirmi. Quando crux auferitur, imponitur antiphona, *Super omnia ligna*, et venia petitur secundo. Si quis popularium crucem adorare voluerit, huic locus retro altare datur. Die priore, præcentore providente, tantum est reservatum eucharistiae, de quo iterum possint omnes communicare. Eo quo reposita est proceditur rursus cum incenso et candelabris duobus, ut frangatur et dividatur sicut sumendum est, a duobus prioribus albis et casula induitis; et ab uno illorum calix tenetur cum vino non consecrato: hoc modo defertur ad altare, ubi a sacerdote sola Dominica Oratio dicenda est, illaque collecta, *Liberate nos*; et cum manifeste dicatur, *Per omnia saecula saeculorum*, illud, *Pax Domini*, non sequitur, quia nec signum pacis eo die datur. Aliquando erat illa diligentia ut, postquam omnes communicaverant, quidquid residuum erat ab eisdem presbyteris qui apportaverant cum magna reverentia, et cautela sumeretur, et nihil omnino in crastinum remansit. Quod etiam ego non aliter novi, nisi generaliter consuetudo sit aliarum Ecclesiæ, de quo tamen non hic modo magnopere curatur; et tam hoc die quam in alio, si quid communicantibus supererit, reservatur. Postquam autem omnes communicaverint, percutitur tabula, ut fiat oratio vespertina. Exeunt fratres per le lavare, et se calcare. Quibus redeuntibus omnes simul tabulæ percutiuntur, et vesperæ decantantur sub silentio, et cum eisdem psalmis prioris diei, nisi primus auferitur, et pro eo ponitur in novissimo psalmus centesimus quadragesimus tertius. In refectorio non habetur nisi panis et herbæ crudæ, vinum justitiæ infusum magis datur ad eleemosynam quam quisquam bibat; quod etiam fit secundo, cum iterum pergit in refectorium quasi more solito bibituri; verum de collatione surgunt ad Charitatem, et de viuo quod tunc propinatur nullus omnino presumit abstinere, ut non aliquantulum gustet. Custodes Ecclesiæ statim post vesperas singula de super incoepérunt altaria lavare diligenter, primum cum aqua, postea vino; ad quod etiam opus nec sponsia carent, quemlibet imbibente liquorum, ut cum ea nitidius ipsa laverentur altaria.

*Inter.* Altare principale erat nudum quando corpus Domini dabatur?

*Resp.* Minime; uno interim linteo erat opertum.

*Inter.* In loco illo passionis: *Diviserunt sibi vestimenta mea, simulaturne aliquo modo a vobis?*

*Resp.* Certe simulatur, duobus panniculis in altari positis, et eadem vice hinc et inde per duos fratres abstractis; sed, ut modo fatear quod verum est, de industria celavi, quia, quamvis nullum sit malum, tamen id non sit cum Apostolo perhibente se per fidem, et non per speciem ambulare (*II Cor.*

v); verum hoc omisso sine me, ut ordo teneatur inceptus.

#### CAPUT XIV.

##### *De Sabbato sancto.*

In Sabbato sancto post matut. continuo non modo altaria cooperiuntur, sed etiam tota ecclesia palliis ornatur, nullumque linteum super altare aliquod mittitur quod non sit optimie lavatum. Post capitulum, et post sextam, fratres loquuntur in claustro. Post nonam processione facta, primo a diacono laus cerei est legenda. In cuius quodam loco cum aliquando non bene haberetur, *O felix culpa, et quod peccatum Adae necessarium esset*, ante hos annos dominus abbas optime fecit, quod fecit abradi, et ne amplius legeretur interdixit. Ipsi vero cereo praecorint inscribit quotus annus sit Dominicæ Incarnationis, quota indictio concurrens et epactæ. Cum ventum fuerit ad hunc locum, *Suscipe, sancte Pater, incensi hujus sacrificium respertinum*, diaconus in eo foraminibus ante praecavatis crucem facit cum quinque granis incensi. Quando legitur *Rutilans ignis ascendit*, tunc et cereus primum accenditur. Inde sequitur lectio, *In principio; oratio, Deus qui; lectio 2, Factum est; tractus, Cantemus Domino*, qui a duobus cantatur ex toto; oratio, *Deus cuius; lectio 3, Apprehendent septem mulieres; oratio, Deus qui nos; tractus, Vinea; lectio 4, Hoc est haereditas; tractus, Attende; oratio, Deus qui Ecclesiam; tractus, Sicut cervus; oratio, Concede*. Letania tripla cantatur a duobus cantoribus, qui et chorum tenent cappis indutis, et praecinentibus, et utroque choro singulatim respondente; ad singula nomina sanctorum, praeter angelorum, inclinatur ab his a quibus nominantur, nisi praecentores non inclinant. De baptismo nihil nos intromittimus, nec ab ullo in ecclesia nostra celebratur. Letania inchoata statim cum tapetibus cooperiuntur formæ, finita, pronuntiatur a cantore, *Accendite*. Accenduntur quæ sunt ante altare candelæ, et pulsantur omnia signa, cooperiuntur cum tapetibus formæ; inchoatur missa cum *Kyrie, eleison*; sequitur *Gloria in excelsis*, et cætera solemniter omnia. Cereus nullus portatur ante sacerdotem ad altare procedentem, nec ante Evangelium nisi incensum solum. Tunc etiam primum si quis sacerdotum privatum missam cantare voluerit, licentiam accipere potest, et similiter incipiat a *Kyrie, eleison*. In coena Domini potuit etiam sine licentia ante majorem missam cantare, sed absque candela, quia novus ignis nondum erat consecratus. In isto autem die quamquam *Agnus Dei* non dicatur, pax tamen ab omnibus datur et accipitur, et, ut supra memini, ab omnibus communicatur. Missa peracta, statim scilla due simul pulsantur. Ad vesperas, sicut et signa sequentia, bina pulsantur, ad quos constiui psalmi cantantur; primus *Confiteamur* cum alleluia secundum melodiam; antiphona *Crucifixus*; Resp. *Angelus Domini*; Hymnus, *Ad Cœnam*. Ad canticum

A Evangelii post antiphonam, quamvis ter recantetur, tamen adhuc et ipsius antiphonæ melodia cantatur cum alleluia; collecta *Deus qui hanc*. Processio quo ad ecclesiam S. Mariæ sieri solet, mutatur ad sanctam crucem, sicut etiam in omni Sabbato, sed modo cum responsorio, *Dum transisset*, sequente versu et collecta cum tonali pronuntiatione, *Dicite in nationibus: Deus qui pro salute*. Generale Mandatum esset faciendum, nisi quod factum est in Coena Domini; et hoc etiam constitutum est a beato Patre Odilone, ut si festa præcipua in vespera Sabbati, Quæ, ut scriptum est, *lucessit in prima Sabbati*, id est in Dominica, evenierint, Mandatum in quinta feria precedente anticipetur, ne fratribus prolixioribus vigiliis laboraturis, Mandati quoque labor accedat. Quod tenetur in quinque præcipuis festis; et dominus abbas hoc superaddidit, *commemoracionem sanctæ Trinitatis; Vincula S. Petri; Festum Omnis Sanctorum, S. Martin; Hypapante Domini, et Dedicationem Ecclesiae*.

#### CAPUT XV.

##### *De ipsa nocte, vel die Resurrectionis Domini.*

In ipsa nocte Dominicæ Resurrectionis satis novi quia vobiscum in nocturnis non concordamus agendis: nam et psalmi, et lectiones, et responsoria pariter ad duodenarium pertingunt, quamquam in antiphonarum numero nisi tres antiphonæ habeantur, quarum prima cantatur super primos quoque sex psalmos; secunda super alios sex; tertia super cantica. De pulsandis primo omnibus signis pro scilla; de tribus palliis super altare mittendis; de incenso inter nocturnos ter circumferendo; de responsoriis octavo et duodecimo, postquam semel cantata fuerint, iterum repetendis, vacat (ut modo dicam quod meminisse potes) jam in superioribus dixisse, ubi mentionem feci de diversitate solemnitatum. Ad matutinas laudes singularum antiphonarum melodia repetitur cum alleluia. In die cum hora una quæque propriam habeat antiphonam, ut in promptu est in antiphonario videre, ad Vesp. super psalmos non antiphona sed tantum alleluia ita, *Jesum quem queritis*. Ad processionem post aquam benedictam, antiphona, *Vidi aquam*, etc., cum *Gloria Patri*, proceditur ad ecclesiam S. Mariæ cum responsorio *Veniens a Libano*; vel cum alio, quod tamen non finiatur sine Alleluia. Sequitur antiphona. *In die resurrectionis meæ, alleluia*. Et, *Sed sit angelus*, cum versu *Crucifixum*; ad introitum ecclesiæ antiphona, *Christus resurgens*; in chorum redeundt antiphona, *Et valde mane*.

*Inter.* Si dicendum est in tali die collecta, cuius supra in quodam loco meministi, id est, *Via sanctorum*.

*Resp.* Utique, nec in ulla solet Dominicæ remanere; hujusmodi autem cantus ad processionem in omni Dominicæ non mutatur usque ad Pentecosten, excepto quod pro novissimo responsorio cantatur aliud vel responsorium, vel antiphona de salutis

Petro et Paule, et versus ille *Crucifixus* remanet. A Missa sacrosanctæ diei quomodo celebretur non opus habes iterum audire, si bene recolis supra memorata de diversitate solemnitatum. Quod tamen ibi non dixi: Introitus ter recantatur, quia duos versus habet. Duo quoque paria cantorum hinc et inde, vel si videtur, plures statuuntur ad prosam concinendam; quibus chorus per neumas responderet. Ad *Agnus Dei* tropi quidam adjiciuntur, et communio post versum suum iteratur. Hymnis omnium horarum additur unus versus, id est *Quasumus, auctor omnium*; et novissimus ita mutatur, *Gloria tibi, Domine, qui surrexisti*, etc. Quod etiam tenetur usque ad Ascensionem Domini. Praefatio, *Te quidem omni tempore*, per totam istam septimanam dicenda est ad utramque missam. Est autem alia consuetudo, quoties fuerint duodecim lectiones, et una eadem collecta dicatur, et ad vesp. et ad Evangelium post nocturnos, et ad tertiam, et missam, et iterum ad vesperas; quod tamen in hac die, et in hac septimanâ observatur præter ad solas vesperas, ut præmissum est in vigilia Paschæ.

#### CAPUT XVI.

##### *De secunda feria et diebus majoris septimanæ.*

Transacta die Dominicæ, in secunda feria, et in aliis diebus et noctibus ejusdem septimanæ, non nisi duo signa sicut in privatis ad nocturnos pulsantur, qui cum duodecim psalmis, sicut sunt per ferias ordinati, aguntur; sed lectiones tres tantummodo ex Evangelii sunt. Puer unus invitatorium cantat. Ad matutinos pulsantur omnia signa, et de cetero sunt omnia festive. Illæ autem quæ in Dominicæ cantatæ sunt ad matutinos, postea singulæ ad singulas matutinas cantantur usque ad Sabbathum, et ad alias horas habentur antiphona de Evangelio. Ad solos nocturnos et vesperas super psalmos non nisi alleluia cantatur, ad melodiam antiphonarum formatum; et primo in feria secunda alleluia, ut *Postulavi*, *Angelus autem*, *Jesum quem queris*. In tertia feria, ut, et *ecce terræ motus*. *Prae timore*. *Nonne cor nostrum*. In quarta feria ut, *Erat autem*. *Et respicientes*. *Scio quod Jesum*. In quinta feria ut, *Stetit Jesus*. *Oportebat*, et iterum *Jesum quem queritis*. In sexta feria ut, *Nonne sic*. *Et ingressæ*. *Crucifixus*. De his tribus singulis prima semper est ad primos sex psalmos nocturnorum; secunda ad alios sex; tertia ad vesp. In Sabbatho ut, *Noli ftere*. *Venit Maria*. *Vespere autem*. In quo etiam ad alias horas non nisi alleluia cantatur. Ad mat. ut, *Angelus autem*. Ad primam ut, *Et ecce terræ motus*. Ad tertiam, *Prae timore*. Ad sextam, *Erat autem*. Ad nonam, *Et respicientes*. Ad missam matutinalem per totam septimanam cantatur officium, *Resurrexi*. Quæ si per tres dies non nisi cum una collecta celebratur, per alios tres dieuntur omnes collectæ, quæ in qualibet Dominicæ ad matutinalem missam sunt dicendæ. Item major missa per tres agitur generaliter in cappis, et post all'eluia-

nescio quæ Gallicanæ neumæ cantantur. Per alias tres ad instar diei Dominicæ. Ad vesperas quoque non mutantur hi psalmi *Dixit Dominus Domino meo*, et cæteri usque ad vesperas Sabbati.

#### CAPUT XVII.

##### *De die octavo, et quomodo de cetero ad omnes horas cantatur alleluia.*

Octavus dies Paschæ quomodo sit colendus, per occasionem aliarum festivitatum jam superioris audiisti, quod nunc tamen adhæcit. Ad vesperas non alii psalmi quam seriales dicuntur. Ad noct. non alia responsoria quam quæ in prima nocte Dominicæ Resurrectionis sunt cantata, quæ et per totam sequentem septimanam ita cantanda perdurant. B Missa matutinalis, *Quasi modo geniti*. Major est eadem præter quod solus introitus cum introitu *Resurrexi* mutatur, et prius alleluia est, *Post dies osto*. Ab illo autem die cum ad omnes horas usque ad Ascensionem Domini semper alleluia cantetur, tamen in nullo reperi antiphonario prænotatum, si quo certo ordine tanta cantari debeant alleluia. Quæsivi curiosius a quodam juvencus perspicacis ingenii, et qui jam per viginti quinque continuos annos in claustru morabatur, quid inde sentiret et sciret; quod ipse mihi retulit, illud hic a me reseretur. In omni Dominicæ ad primum nocturnum alleluia *Postulavi*. Ad secundum, *Angelus autem*. Ad cantica, *Et ecce terra motus*. Ad laudes, *Prae timore*; ad primam, *Surgens autem*; ad tertiam, de Evangelio, *Ut multa quidem*; ad sextam, *Erat autem*; ad nonam, *Et respicientes*; ad vesperas, *Jesum quem queris*. In secunda feria cum iterum opus sit non paucioribus, ut ita dicam, alleluia, nisi tantum una minus propter cantica tunc non dicenda, cantantur eodem quo supra ordine alleluia ut, *Postulavi*. *Angelus autem*. *Et ecce terra motus*. *Prae timore*. De Evangelio, *Erat autem*. *Et respicientes*. In matutinis, *Jesum quem queris*. In tertia feria alleluia ut, *Stetit Jesus*. *Oportebat*. *Nonne sic*. Qui sunt hi sermones. De Evangelio, *Et coegerunt*. *Mans nobiscum*. *Nonne cor nostrum*. In quarta feria, *Noli ftere*. *Venit Maria*. *Et ingressi*. *Et valde mane*. De Evangelio, *Ite nuntiate*. Iterum venit *Maria*. Scio D quod *Jesum*. In quinta similiter ut in secunda. In sexta ut in tertia, excepto quod ad vesperas cantatur alleluia, *Vespere autem*. De Evangelio ut, *Multa quidem*, vel, *Mitte manum tuam*. *Ego sum Pastor*. *Modicum et non videbitis me*. In Sabbatho similiter ut in feria quarta, excepto quod ad vesperas alleluia. Quocunque autem in septimanâ legitur Evangelium, de eo ad tertiam omni die cantatur alleluia.

#### CAPUT XVIII.

##### *De secunda feria post octavas Paschæ; et quod tunc nonnullæ consuetudines inchoantur.*

Post octavas autem Paschæ feria secunda cum sit quasi novum initium privatorum dierum, inchoantur nonnullæ consuetudines, quæ non trius

in privatis diebus siebant. Primo namque, quod in A alio loco jam non tacui, ante nocturnos non nisi quindecim cantica graduum dicuntur, quos et matutinae laudes sequuntur, nullo prorsus psalmo interposito; sed post matutinas laudes et alias horas, de consuetis psalmis remanent duo, primus et secundus, et inter preces psalmus *Miserere*; qui tamen post primam non omittitur pro abbatibus nostris defunctis, nec matutinum defunctorum, nec *Deus auribus*, nec post primam septem psalmi cum suis appendicibus; post psalmos pro tricenario recente defuncti dormitum ad lecta revertuntur, nisi tam clara sit dies ut jam littera dignoscet possit in libro. Quod si aurora primum incipit apparere calceant se, et nihil exuentes pedibus extra lectum protensis ita jacent, usque dum sonitum audiunt, quod signum est surgendi, qui et tali semper hora fieri debet, ut postquam manus suas frater et faciem laverit, caput pexerit, et in ecclesia tres orationes fecerit, in claustro sedens tantum videre incipiat, ut legere possit.

*Interrog.* Et istae tres quas dicas orationes, scire velim eujusmodi esse debeant, et cuius quantitatis.

*Resp.* Certe quod ego sciām, nullus modus certus est eis præfixus, quia non communiter sunt, et unusquisque cum primum venerit in ecclesiam facit eas singulariter et separatim; unus tamen seniorum novitium me docuit ut septem psalmos dicere inter ipsas tres orationes; verum quisque quod voluerit oret, tamen postquam pueri de ecclesia exierint, et legere incoepirint, si postea monram fecerit, ut non et ipse ad lectionem exeat sedere, facile incurrit ut in capitulo reprehendatur. Cum autem terne similiter orationes sunt, sed communiter ante nocturnos, et post completorium, et in hieme in privatis ante tertiam, de his forte possum aliquid quod quæsieris dicere. Nam quæ post completorium sunt, de his nunquam me audente quæstio erat ut amplius quidquam ad singulas quam sola Dominica oratio diceretur. De aliis cum quæstio esset, ad ultimum domino abbati complacuit et hoc diffinivit ut ad ipsas quoque Oratio Dominica diceretur, sed tractim, diligenter, et attente: et tamen rite illæ orationes ante tertiam non solent tam breves quam ad completorium terminari, nec illæ ante nocturnos, maxime in noctibus longioribus, tam breves quam ante tertiam. Aliæ quoque orationes singulis horis præmittendæ, nihil sunt amplius quam eadem Oratio Dominica. Ad solas vespertas pro antiquo more plus aliquantulum producuntur, ut Symbolum apostolicum, si videtur, possit apponi. His extra ordinem pro interrogatione tua insertis, intendamus ad circulum quem mihi proposuisti, et pro quo non possum non sollicitus esse, usque dum uteunque perficiatur, ut primam letania, sic letaniam sequitur missa matutinalis; capitulum sequitur licentia loquendi.

A *Interrog.* Haec quoque licentia et hora loquendi, quam prolixa solet esse?

*Resp.* Ea tempore quo primum ad monasterium veni, sacerdos qui privatam missam cantare voluit, potuit eam interim finire; quod tamen modo raro contingit, quia multitudo fratrum acervavit; a quibus dum ad utramque missam offertur, dum patitur et accipitur, dum in capitulo de uno aut altero hoc et illud reclamatur, dum tantis in refectorio servitur, non minima pars expenditur diei; que tamen singula ordine nostro salvo et integro remanere non possunt. Propter quod hora loquendi necessario magis est brevis; et si minus aliquantulum loquimur, in hoc ordinis quietem nemo sentit ullum esse detrimentum. Pulsato signo ad tertiam, et

B oratione facta, sedent in choro legentes usque dum sacerdos et alii ad missam servituri sunt vestiti. Post missam sedent in claustro iterum legentes cum magna disciplina et silentio, usque dum pueri, accepto misto, de refectorio exeat, et alta voce legere adoriantur. Quos cum primum custos ecclesie audiatur, statim ad sextam signum pulsare non tardat.

Et ne putas nos ultra modum vigiliis gravari, pro eo quod nox jani incipit tam brevis esse, et tamen post matutinos solita non minoretur psalmodia; majori custodi ecclesiae est injunctum quasi pro legitimo sempiterno, ut ipso providente per loquacitatem postquam prandium fuerit peractum, tunc primum sit media dies. Eodem quoque momento

C solent se fratres generaliter ad pausandum colloquere, quanquam tales sint magis intenti ad lectionem quam ad paucationem. Nona autem, ad quam sunt se levaturi, adeo tarda erit ut postquam in refectorio biberint, et iterum loquendi licentiam habuerint, eamdem loquendi horam, et hoc intervallum ante vespertas non immerito potius dixerim nullum quam parvum. Sæpius namque priusquam omnes in claustro considerant, et aliqui fratrum vel unum verbum faciat, pulsatur signum ad vespertas, et ecce ibi finis loquendi. Postea quæcumque sunt gerenda, perraro contingit ut non ita gerantur ut unum post alterum nihil omnino differatur. Pulsatio namque signorum citius est facta, nihil aliud interim habentibus agere, nisi quod in choro sedent et legunt. Post vespertas,

D cœna; post cœnam, cœna servitorum; post cœnam servitorum, officium pro defunctis; post officium, collatio, et ita ad completorium.

#### CAPUT XIX.

*De tertia hebdomada post Pascha, et de ceteris usque ad Ascensionem Domini.*

In tertia post Pascha septimana responsoria de Apocalypsi inchoata per duas septimanas cantantur. Postea illa responsoria, *Si oblitus fuero*, usque ad Ascensionem Domini. Utique autem responsoria postquam in una Dominica fuerint cantata, in secunda ultima responsoria nocturnorum mutantur eam bis minoribus, ut est, *Surrexit Dominus de sepulcro, Alleluia*. Quod ipsum quoque agitur in octa-

vis Ascensionis Domini, et in Dominica præcedente.

#### CAPUT XX.

*De festivitatibus sanctorum quæ eveniunt a Pascha usque ad Pentecosten.*

A Pascha usque ad Pentecosten quæcunque sanctorum festivitas evenerit, quantumlibet reverenda sit et colenda, tamen ad nocturnos non plures cantantur antiphonæ quam una tantum alleluia, scilicet super Psalmos senos et senos, excepta S. Mariæ Annuntiatione et Transitu S. Benedicti. Ad matutinas laudes, si talis est festivitas quæ proprias habeat antiphonas, ut sanctorum apostolorum Philippi et Jacobi, vel sanctæ crucis, hæc non omissuntur cantari ad laudes et alias horas; at si non habet nisi quæ communes sunt, de quibuslibet sanctis, ut *In cœlestibus regnis*, etc., hæc nec ad laudes, nec ad horam ullam regularem cantantur; sed tantum alleluia, et eo modo quo earumdem antiphonarum est melodia. Cantatur autem hoc ordine: Ad primos sex psalmos nocturnorum alleluia, ut *In velamento*; ad alios sex, ut *Lux perpetua*; ad cantica alleluia, ut *Ego sum vitis*; ad laudes ut *In cœlestibus*; ad primam, ut *In velamento*; ad tertiam, ut *Sancti et justi*; ad sextam, ut *Lux perpetua*; ad nonam, ut *In cœlestibus*; ad vesperas, ut *Ego sum*. Si autem proprie habentur antiphonæ, ut de sanctis Philippo et Jacobo, tunc super canticum non alleluia, sed antiphona *Ego sum vitis* vera cantatur.

*Inter. Ipsæ autem antiphonæ de sanctis remanentes ita incantatae?*

*Resp.* Minime. Nam etiam quotidie in hoc tempore cantatur, scilicet ad suffragia sanctorum; ad matut. laudes, et vesperas de Omnibus Sanctis. Quod moras facit ad alia festinanti, si expedit singulatum, nec opus est multum cuiquam diligenti, et in monasterio manenti.

#### CAPUT XXI.

*De Rogationibus.*

In Rogationibus post nocturnos finitis landibus pro defunctis, eunt dormitum, et amplius solito dormiunt, scilicet usque ad ortum solis, propter quod omissuri sunt meridianam, nec sonitu, ut moris est, excitantur; tamen postquam pueri legere incœperint, amplius jacere non morantur. Post primam et post tres psalmos qui sequuntur, priusquam septem psalmi dicantur, interponitur illa psalmodia quæ post matutinos remansit, id est, *Deus auribus*; et si eius defuncti tricenarius agitur, *Verba mea*. Post septem psalmos et letaniam statim sequitur missa, non ut solet pro defunctis, sed de die cum collectis consuetis, et novissime illa quoque addita, *Sanctorum tuorum*; ad quam tamen omnes offerunt, sed una hostia consecratur; et pax ab uno accipitur. In capitulo post illum versum *Pretiosa in conspectu Domini*, nequoniam dicitur *Deus in adjutorium*, etc. nec loquuntur in claustrō. Post tertiam mistum acci-

A pitur a pueris. Post sextam scilla sonatur, ascendunt omnes in dormitorium, quasi aliquantulum pausantur; cum signum fuerit auditum, calcis ad lecta dimissis, nudis pedibus descendunt, lavant manus et faciem, capita pexunt, et veniunt in ecclesiam. Facta oratione imponitur ab uno puerorum antiphona, *Exsurge, Domine*; post *Deus auribus*, sequitur versus, *Ostende nobis*; *Kyrie, eleison*, *Pater noster*; psalmus sexagesimus sextus, et die altero sexagesimus nonus; versus, *Et veniat*; collecta; *Mentem familiæ tue*. Sanctorum reliquiae crucieulis, capsulis, et nuxis (5) inclusæ per fratres a secretario dividuntur, ut ab eis collo suspensæ portentur. Priusquam exeat, pulsantur omnia signa. Crux et aqua benedicta, et textus Evangelii præsuntur processioni. Sequuntur B primum conversi, pueri, cantores, et priores extremi. Cum venerint ad ostium vestibuli ecclesiæ, stant duo famuli cum gemino fasce baculorum, et a singulis fratribus singuli accipiuntur; quos iterum redundunt ad ostium illius ecclesiæ qua pergunt: ubi de sanctis quorum ibi patrocinia sunt, antiphona, vel responsorio cantato, collectaque subjuncta, faciunt orationem enim inclinatione consueta. Cantatur noua (cantanda quoque in monasterio signo pulsato ad horam competentem a custode Ecclesiæ, et ab infirmis qui ad processionem exire non potuerunt), agitur missa iterum de die; et post primam collectam non nisi una secundo apponitur de commemo ratione illius sancti, cujus ibi confessio est. Cum C lectum fuerit Evangelium, obedientiarii, quorum interest ad mensam fratrum servire, licentiam accipientes revertuntur, simulque duo fratres qui cappis induiti, nudis tamen pedibus processionem ad ostium ecclesiæ sunt recepturi, et letaniam breviter in choro iterato cantatur, ea melodia et his versiculis qui ad hoc sunt inventi. Vesperi pro fidelibus defunctis sunt dicendæ; officium remanebit.

#### CAPUT XXII.

*De Ascensione Domini.*

Ascensio Domini quo modo sit celebranda, et hoc inter alias festivitates invenitur; quod tamen adhuc superest ut dicatur. In vigilia ad vesperas collecta, *Adesto supplicationibus nostris*. In ipso die Ascensionis, antiphonæ, quæ cantatae sunt ad laudes cantantur etiam ad alias horas, illa prætermissa, ut moris est semper, et alia scilicet quæ est super hymnum trium puerorum. Ad solas vesperas *Alleluia*, ut antiphona *Pater sancte*; ad quos etiam postea omni die, et ad cantica usque ad Pentecosten cantatur ad matutinas laudes, ut *Sic veniet*; ad tertiam, *Illi autem profecti*; ad nocturnos et ad alias horas eodem modo, ut prius de Pascha. In processione quoque præfatae diei non venitur ad ecclesiam Sanctæ Mariæ, sed tantum per claustrum proceditur usque in vestibulum ecclesiæ, ubi et statio agitur cum antiphona, *O Rex glorie*. Cantus autem prior

(5) Et *Nuxis seu nuscis h. c. sibulis.*

vel posterior non est aliud quam responsoria ad A ipsum diem pertinentia; id est primo responsoriū, *Eduxit Dominus*; aliud, *Ponit nubem*; novissime in choro, *Viri Galilæi*. Item cum responsorio ad vespertas et ad matutinas laudes fieri solet processio ad sanctam crucem. Ad hymnos omnium horarum sicut in Pascha apponitur versus ille, *Da nobis illuc sedula devotione tendere*: et, *Gloria tibi, Domine, qui scandis*: et hucusque ad Pentecosten; verum etiam ad octavas, ad mat. laudes et vesp. prima eadem collecta semper est dicenda, *Concede, quæsumus*. Quo tamen sola sequente Dominica non tenetur. Et quia de Ascensione non multæ sunt collectæ, eliguntur quoque competentes de paschalibus ad alias horas, ut est, *Omnipotens sempiterne Deus, deduc, etc. Deus, qui ad æternam vitam, etc. Praefatio, Qui post Resurrectionem, etc.*, non amplius dicitur quam in primo die ad utramque missam, et in octava ad utramque. Notandum autem quod psalmus *Ad Dominum, qui in duodecim lectionibus, simul cum psalmo Voce mea solet dici pro officio defunctorum, non est dicendus in hac solemnitate, nec in eis similibus, quia et antiquitus in talibus diebus officium non fiebat.*

#### CAPUT XXIII.

##### *De vigilia Pentecostes.*

In vigilia Pentecostes post capitulo loquuntur; post tertiam silent; post sextam eunt ad lecta sua eodem modo quo in rogationibus facturi, usque ad inchoationem officii ante nonam inchoantili, de quo lectio prima, *Tentavit Deus*; sequitur collecta sine salutatione, *Deus, qui in Abraham. Lectio secunda, Scripsit Moyses. Tractus, Attende cœlum. Collecta, Deus, qui nos per prophetas. Lectio tertia, Apprehendit septem mulieres. Tractus, Vineæ facta est. Collecta, Deus qui nos ad cœlestem. Lectio quarta, Audi. Israel. Collecta, Deus incomparabilis. Tractus, Sic ut cœrus. Collecta. Concede, quæsumus. Cantatur letania eodem modo quo in vigiliis Paschæ; ipsa quoque missa non dissimiliter per omnia, præter quod habet cantum offerendæ, et quod *Agnus Dei* simul cum communione est dicendum. Ante vespertas coenatur, ad quos etiam sicut in Sabato sancto iterum non alii psalmi quam feriales sunt dicendi, id est *Confiteantur*: collecta, *Præsta, quæsumus*, etc.*

#### CAPUT XXIV.

##### *De ipso die Pentecostes, et ea quæ sequitur Septimana.*

Utdignum est, sancti Spiritus Adventui nequaquam minus desertur quam et Dominicæ Resurrectioni. In illa nocte, et in illo die quidquid pro reverentia solemnitatis agebatur, et in isto est agendum; tantum ad matutinas post singulas antiphonas earum melodia non ita cum alleluia iteratur. Ad vespertinalem processionem resp.; ad matutinalem resp. In die ad illam processionem non alius cantus quam ille antiphona de Pascha usque in vestibulum ecclesie; ibi omisso versu, *Crucifixum*, agitur statim cum antiphona, *Hodie comple*i*sunt*. Ad introitum ecclesiæ,

A et ad sanctam Crucem responsorium, *Apparuerunt apostolis*; in choro responsorium, *Spiritus sanctus*. Quamvis autem omnes Galli non magnopere current de prosis Teutonicorum, tamen beato Patre Odilone admittente et de nostratibus asserente, haec sola, *Sancti Spiritus adsit nobis gratia*, obtinuit ut in nostro loco in isto die cantaretur. Ad cuius vespertas super psalmos cantatur *Alleluia*, ut antiphona, *Locuebantur*; ad Mat. in secunda feria, ut, *Dum complerentur*; ad tertiam, *Repleti*. His tribus antiphonarum melodiis locum semel acceptum non mutantibus, ad alias horas cantantur aliæ et de pascha, et de Evangelio, et de Ascensione Domini; in quibus et non aliis tunc ordo tenetur, nisi præcentor hoc prævidet, et imponenti præmonstrat, ut nulla relinquatur B quæ non in hac septimana recantetur a nobis, videbilec singulis quasi ultimum vale facturis. Horarum hymni iterum non carent uno versu superaddito, scilicet hic, *Christe, nunc piissime*; et, *Sit laus Patri.*

#### CAPUT XXV.

##### *De octavo die Pentecostes.*

Octavus dies Pentecostes non tam pro octavo, quam pro commemoratione sanctæ Trinitatis celebratur. Ad cuius etiam priores vespertas, quod alias raro fieri solet, super singulos psalmos singulæ cantantur antiphonæ de sancta Trinitate. Capitulum tam ad vespertas quam ad matutinas laudes, et adhuc etiam ad tertiam, *Benedictio, et claritas, et sapientia*; hymnus, *O lux beata Trinitas. Evangelio, Erat homo ex Pharisæis*, pronuntiato, nulla tamen ejus homilia legitur, sed sermo sancti Gregorii Nazianzeni scilicet, *De solemnitate hodierna*. Processio cum responsorio ad sanctam Crucem; sicut etiam post matutinas laudes. Ad nocturnos, *Tu, Trinitatis unitas*; ad laudes, *Splendor paternæ glorie*; tamen cum solemniore melodia quam quotidiana. Quanquam illorum hymnorum melodia qui cantantur in Pascha ita sit plana et in directum, et in ipso sacro sanctæ Dominicæ Resurrectionis non magis solemnis quam si iidem hymni ad aliquem, ut ita dicam, præ datum diem pertinerent; quod nobis relictum a simplicitate seniorum nostrorum adhuc ita tenetur, et si qua persona esset idonea, quæ id domino abbati D suggesteret et suaderet, fortassis emendari juberet, sicut et de multis aliis jam fecit. In die autem præfato missa matutinalis est de Spiritu sancto; ad quam illa præfatio non omittitur, *Qui ascendens super omnes cœlos*; sicut etiam per totam præcedentem septimanam ad utramque missam. Ad processionem per claustrum, et ad stationem in vestibulo ecclesie, id ipsum cantatur quod in priore Dominicæ ad sanctam Crucem; et in chorum cum responsoriis quæ sint de sancta Trinitate, redditur. Missa major de sancta Trinitate, sed absque graduale cum duobus al'eluia. Ad sextam capit. *Gratia Domini nostri; collecta, Domine Deus, Pater omnipotens*. Ad nonam *Omne quod natum*, vel aliud, *Tres sunt qui testimoniū*; collecta, *Mentes nostras, quæsumus, Domine*.

Ad secundas Vesperas in ultima super psalmos antiphona, non sunt alia verba quam illius capituli, *Benedictio et claritas*; propterea mutatur capitulum ut dicatur, *Benedictus Deus et Pater*. De Spiritu sancto cantatur antiphona, *Hodie completi sunt*: de sancta cruce, vel potius de Resurrectione Domini, *Christus resurgens*, sequentibus consentaneis collectis.

#### CAPUT XXVI.

*De septimana sequente post octavas Pentecostes.*

*Interrogatio.* Agitis octavas de Sancta Trinitate?

*Responsio.* Minime. Major tamen missa cantatur per totam septimanam de sancta Trinitate, et ad vespertas super canticum Evangelii cantatur antiphona. Postquam sola Dominica fuerit transacta, statim redimus ad quatuor psalmos per singulas horas dicendas, et ad venias petendas ad initia horarum: ad nocturnos quoque in privatis noctibus nihil amplius legitur quam quæ scribit sanctus Benedictus, una parvissima lectio cum simili responsorio. Est aliud quod constitutum est ut in secunda feria hujus septimanæ semper agatur; quippe quotquot defunctorum in loco nostro sunt sepulti, pro his dominus abbas specialiter constituit ut eorum recordatio hac vice studiosissime fiat. Quod etiam pro ipsis editio per omnia loca nostra fieri solet. Pro hujusmodi post vespertas regulares, et suffragia sanctorum, priusquam procedatur ad ecclesiam Sanctæ Mariæ, pulsatis prolixe omnibus signis, in choro aguntur vespere pro fidelibus defunctis, et postea officium simili modo. In sequenti die missa matutinalis propensiore studio est celebranda, et ab omnibus sacerdotibus privatæ missæ pro eisdem cantandæ. Verum et ad missas, ad vespertas et ad officium, et matutinas primo dicenda est ea collecta *Deus cuius miseratione*. Duodecim pauperes ad panem et vinum, edulio carnis adjuncto, ubertim sunt reliaudi, et cunctis aliis pauperibus supervenientibus de pane et vino misericordia impendenda.

#### CAPUT XXVII.

*De jejuniis Quatuor Temporum in mense Junio.*

Priusquam ultra progrediamur debemus et jejunii Quatuor Temporum meminisse, quod cum in anno quater eveniat, ad omnes vices in ejus sabbato major missa non prævenitur cum letania, nec ad eam collectarum amplius quam de officio est dicendum; nec offertur, vel pax recipitur, nisi ab uno; nec in refectorio dantur hostiæ in consecratae, sicut in aliis privatis diebus solent. Hoc autem jejunium, quod in mense Junio agitur, nunquam agitur ante Pentecosten, tametsi prius eveniat terminus ejus regularis: at si venerit in ipsa seplimana Pentecosten, minime differtur.

*Inter.* Et quomodo tunc facilis utrumque, jejunium et solemnitatem?

*Resp.* In hoc nihil erramus. Nam, ut primo dicam, de primo quoque jejunii, id est, quarta feria, post capitulum sedent omnes in claustro ad lectionem;

A cum visum fuerit, pulsatur signum ad tertiam: oratione facta, induuntur albis, post tertiam cappis. Cantatur officium Spiritus Domini: ad quod tamen legitur de Actibus apostolorum serialis lectio, et Evangelium feriale. Post sextam quasi pausatui dormitorum ascendunt: audito signo descendunt, lavant manus et faciem, et ecclesiam intrant. Post orationem, et posteaquam sacerdos cum suis suffraganeis erit vestitus, imponitur officium, *Deus cum egredceris*. Ad quod cum legantur duæ lectio[n]es, duæ quoque collectæ dicuntur, et non amplius. Prima lectio est de libro Sapientiæ; Evangelium de quinque millibus hominum in quinque panibus et duobus piscibus saturatis. Cantus, *Alleluia*, minime cantatur, sed tantummodo responsoriū, B vel quod alii Gradualem vocant. Una vico reficiunt, post nonam, et adipe abstinent. In diebus jejunii securoris nihil est aliter agendum, excepto quod nec cappis, nec albis generaliter induuntur, et collectæ, quæ dicuntur in privatis diebus, ad missam majorem non omittuntur. Idem autem jejuniū si contigerit extra Pentecosten, non alia tamen officia quam et ad Pentecosten pertinentia ex more cantantur; et, in Sabbato post offerendam, qui responsoriū cantaverit, et lectionem legerit præter Epistolam cum albis esset indutus solet se crucere. Cantor qui tenet chorū in cappa, aliis ad orationem procumbentibus non procumbit, et ad illam orationem quæ sit ante nonam exit de choro.

#### CAPUT XXVIII.

*De festis sanctorum venientibus post Pentecosten.*

*Interrogat.* Ad nocturnos privatæ noctium talis lectio, ut superius dixisti, jugiter est deputata, quomodo agitis commemorationem sanctorum, pro quibus tamen duodecim lectiones non sunt?

*Resp.* Bene mones; nam de sanctis hujusmodi utique sunt tres lectiones cum responsoriis quoque tribus; et ipse lectiones excerptæ sunt de aliquo sermone vel homilia quæ a hoc maxime competere videtur, quanquam non ita fieret in paschalibus diebus, in quibus si tria responsoria canebantur de sanctis, tamen lectiones erant de eo libro qui et ea legendus erat septimanæ. Et ut questioni tuæ adhuc aliquid supererogaverim de eisdem sanctis, D ad nocturnos propter illos nec hymnus nec psalmi serialis mutantur. Invitatorium, capitulum, versus et collectæ de eis sunt dicenda. Ad laudes antiphonæ pro eis utique mutantur; et singuli psalmi habentur de eis de quibus sunt; et ad reliquas horas antiphonæ usque ad officium missæ; cum officio eorum recordatio ex toto clauditur et finiter. Nam postea ad horas quæ officium sequuntur, nec antiphonæ, nec aliud quidquam est de ipsis. Sed si evenierit, ut eorum memoria in aliqua Dominica sit agenda, post vespertas regulares in Sabbato cantantur Antiphonæ de illis, et sequitur collecta. Ad nocturnos simul cum invitatorio, et cum Evangelio, quatuor extremæ lectiones sunt de ipsis, postea pleniter ad matutinas laudes, et in die missa matutinalis. De

cætero, quod ad Dominicam pertinet tenetur. Scindum quoque in privatis diebus quæcunque de sanctis collecta dicta fuerit ad vesperas, quod illa nec ad matutinas laudes, nec ad tertiam, nec ad majorem missam mutatur.

### CAPUT XXIX.

*De jejunis quæ fieri solent quarta et sexta feria.*

Si imbecillitas nostra pateretur, dignum esset, secundum edictum præceptoris nostri sancti Benedicti, ut post octavas Pentecostes statim in omni quarta et sexta feria jejunium facremus; quod si non amplius, tamen utcumque non omissimus facere in uno et pridie prædictarum feriarum; in quo post tertiam silemus, post sextam dormitorium ascendentis simulamus meridianam potius quam geramus, quia mox pulsatur signum ut in ecclesiam redeamus, facturi nudis pedibus processionem; calcos nostros deponimus in claustrō prope canales, ut pedes lavaturi sint in promptu. Inchoatur autem ipsa processio eodem modo quo in Rogationibus, cum orationibus antiphonæ, psalmo et collecta; omnia signa non pulsantur, sed tantum duo; et hoc inchoatur ante introitum puerorum. Ergo cantando aliquid pro peccatis, ut est antiphona, *Propitius esto*, et alia, *Miserere*, *Domine*, proceditur per coemeterium ad ecclesiam S. Mariæ; ad cuius introitum et cantus et collecta est de ipsa Domina nostra. Procumbitur super formas ad orationem; dominus abbas imponit psalmum cxlv pro his qui in cœmitorio sunt sepulti, et sacerdos prosequitur cum collecta, *Domine*, *cujus miseratione*. Incipitur letania duobus pronuntiantibus, cum qua per claustrum et per vestibulum ecclesiæ venitur in chorū. Sane, ut præmissum est, primum diem jejunamus; postea in loco jejunii aliquod opus manuum sèpius agitur a nobis. Quotiescumque autem per aliquam occasionem jejunamus in æstate, non mutatur illud de silentio post tertiam, et de ascensione dormitorii per sextam. Et si est quarta aut sexta feria, facimus, sicut modo dixi, discalecati processionem, excepta sola vigilia sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et Assumptionis sancte Marie; si tamen et ipse aliquando evenient in tali die. Solet etiam remanere, si quem defunctorum sepelimus, vel si qua persona talis et hujus dignitatis advenerit, cui processionem facimus, vel si maiores capsas nostras cum sanctorum reliquiis ad aliquam villam nostram destinamus, ut sèpe contingit, pro timore prædarum et rapiunarum, cum quibus et omnes albati, et pulsatis omnibus signis usque ad exteriorem portam eximus, et eamdem reverentiam deferimus in reportando.

### CAPUT XXX.

*De opere manuum.*

*Interrog.* Quod paululum tetigisti de opere manuum, plus aliquantulum refer; refer, inquam, quid sit illud opus manuum, et quomodo fiat?

*Resp.* Certe, ut non mentiar quod ego sèpius

A vidi, non erat aliud quam fabas novas e nondum bene maturas de folliculis suis egerere, vel in horto malas herbas et inutiles, et quæ bonas herbas suffocabant, eruere; et aliquando panes formare in pistrino. Qualiter autem fiat ut hoc etiam digeram, in die quo agendum est, illico ut fratres surrexerint, factis orationibus signum pulsatur ad primam, quam aliis psalmis intermissis, sola sequitur letania, missaque matutinalis; capitulum quoque plus corripitur qnam, in aliis diebus; nec cum psalmodia, ut moris est, itur ad Sanctam Mariam, sed percussa tabula, et præmisso *Benedicite*, dominus abbas pronuntiat: Eamus ad opus manuum. Imponitur psalmodia quæ post primam est intermissa; incedunt cum processiore, ita ut pueri sint primi, priores novissimi. Cum ventum fuerit ad locum operandi, versi omnes ad orientem per ordinem consistunt. Ad finem unius psalmi faciunt ante et retro, et domino abbate pronuntiante tunc dicunt hunc versum, *Deus in adjutorium*, etc., Sequitur, *Kyrie, eleison*, *Pater noster*; Versus, *Adjutorium nostrum*; facta rursus inclinatione, incipiunt operari. Hæc autem psalmodia quæ cantatur inter operandum; primum quæ remansit post primam, et post capitulum; postea omnes regulares horæ more canoniconum a prima incipientes. Inter cujus etiam preces subjungitur etiam psalmus quintus, et septem psalmi per alias horas divisi; tres qui remanent toti inter preces completorii dicuntur; et completorium ipsum præcedunt vesperæ pro fidelibus defunctis, adnectuntur psalmi qui solent dici pro familiaribus post tertiam, et post duas horas quæ sequuntur. Si visum fuerit domino abbati ut amplius operentur, ampliatur quoque psalmodia de psalmo, *Ad Dominum cum tribularer*, usque ad finem Psalterii, et tunc etiam a principio, *Gloria Patri*, etc., post tres psalmos interposito. Verum illis psalmis pro familiaribus finitis, postea dominus abbas cum primum voluerit, innuit fratribus ab opere cessare, et ad se magis appropriare, jubet ut aliquid legatur, citius tamen finiendum, quia ipse facturus est inde sermonem; loquens aliquid tale, maxime de vita Patrum, quod sædisceat audientes. Quo finito, iterum imposta psalmodia revertuntur; quam, et pueri cum primum claustri limen attigerint, altiore voce levant, nec prius in capitulo consistunt quam conventus ante capitulum, domino abbate proautiante versum, *Adjutorium*, faciunt universi ante et retro; et iterum præmisso, *Benedicite*, accipiunt licentiam loquendi. Ergo nona quoque magis quam in aliis diebus acceleratur. Postquam ventum fuerit ad horam loquendi, rursus ad opus manuum ire compelluntur.

Hæc est psalmodia quam tunc adoriuntur. Primum psalmi pro familiaribus, qui post vesperas ex more dicuntur; Vesperæ de Omnibus Sanctis, Vesperæ pro fidelibus defunctis cum antiphonis: Officium pro defunctis absque matutinis laudibus, quæ semper ad noctem servantur, *Deus auribus*. Verba

*mea.* Postea inchoant psalmodiam ubi eam priore vicē intermisserunt. Post quam reversi fuerint, ea vice sermo fieri solet in clauſtro; a quo exſurgeentes et facientes ante et retro, domino abbate ex toto pronuntiantē, tum iterum dicunt hunc versum: *Benedictus es, Domine Deus*: et sequitur *Kyrie eleison* cum familiari appendicio; et novissime versus, *Adjutorium nostrum*, et facto ante et retro datur timentia loquendi. Si videtur domino Abbati ut opere facto bibant, postquam pulsato signo ad vespertas fecerint orationem, cymbalo percusso vadunt in refectorium; et potio propinatur melle, vino et absynthio conſecta. Et sciendum est quia quoties hoc contigerit, postea nequaquam, ut aliquando solent, bibunt inter collationem. Quod si non nisi semel operantur, tunc sermonis locus est in clauſtro, et versus ille non differtur, ut non statim dicatur, *Benedictus es, Domine*. Et si quando sicut in sequente nocte duodecim lectiones, minime bis operantur. Si in pistrinum ierint ut panem faciant, propter opus hujusmodi non differunt illos post primam psalmos pro familiaribus, vel septem psalmos. Post capitulum lavant generaliter manus, et non tergunt; et sic imposta psalmodia procedunt in pistrinum. Pueri, vel si quis sanas manus habet, non se intromittunt ut tangant quid de conſpersione farinæ; et hi a quibus panes formantur, postea quidquid sudoris fuerit in eorum facie, minime tangunt illos, nec os aperiunt ad psalmodianum, nō forte de saliva quid saliat in massam. De sermone quoque nulla tunc mentio fieri solet, nec alio versu clauditur illud opus manuum, quam cum eo, *Adjutorium nostrum in nomine Domini*.

## CAPUT XXXI.

*De Dominica tertia post Pentecosten, et septimanā.*

Post commemorationem sanctæ Trinitatis, in illa Dominica quæ primo occurrit cantantur responsoria de libro Regum usque ad Kalendas Augusti. Et tunc de libro Salomonis usque ad Kalend. Septembris. Quibus ad unam vicem cantatis in ceteris Dominicis ad nocturnos tertium, septimum et undecimum responsoria cantantur de sancta Trinitate, quartum, octavum et duodecimum illa minor, ut est, *Domini est terra*: Quorum etiam similia cantantur, si qua sanctorum festivitas cum duodecim lectionibus agitur; quæ tamen non sit de majoribus, sed talis, ut est quælibet Dominica: et non solum in hoc tempore, sed etiam postea semper quam venerit Pascha. De hac autem Dominica, et septimanā non est abs re si plus aliquantulum dixero quam de aliis; quia nonnulla, quorum usus est in istis ad obsequium divinum, tenentur etiam per omnes Dominicās et septimanās usque ad Adventum Domini, excepto si non pro aliqua festivitate mutantur. Primo ad vespertas in Sabbato capitulum, *Benedictus Deus*. Quod etiam tam in privatis diebus, quam in Dominica ad vespertas, semper idem est. Ad noctes sequentes tria sunt invitatoria vicissimi, id est, *In*